輔仁大學管理學院九十二學年度院導師會議會議記錄

時    間：中華民國九十三年三月九日星期二中午 12：00~14：20

地    點：羅耀拉大樓 SL245 會議室

出席人員：管理學院：楊銘賢院長、嚴任吉宗輔老師(請假)、施秀華秘書

企管系：翁明祥主任、楊君琦導師代表、張季涵學會會長

會計系：范宏書主任、高納明導師代表、李俊毅學會會長

統資系：劉正夫主任、莊瑞珠導師代表、蘇修民學會會長

貿金系：蔡偉澎主任(請假)、林淑玲導師代表、方佳雯學會會長

資管系：張銀益主任、吳濟聰導師代表、劉琇婷學會兼管代會會長

主席：院導師代表林淑玲老師                                   記錄：林立婷

壹、 院長致詞

非常感謝大家撥冗出席本次會議，「院導師會議」提供老師、學生一個意見交流的

機會，而導師工作一向都是本校各項計畫中之重點項目，尤其是如何讓學生積極與老師

互動，遭遇困難時不會害怕找老師，實為導師工作之一大重點。

以往導師工作總是以老師的立場，亦即供給者的角度在為學生設想，而學生的需求

究竟為何？如反過來從需求者的角度思考，導師工作是否會有所改變？其需求面實應與

供給面有所平衡，方能奏其全效。

另，本院目前正在申請 AACSB 國際商管協會認證，台灣僅有中山、輔大兩所學校

申請此項認證，但中山是以 AACSB 之舊標準申請認證，而本校是台灣第一所以新標準

申請認證者，屆時將有委員蒞臨本校進行評鑑。

AACSB 認證申請工作現階段任務乃制定本院之使命目標，本院未來將廣為宣傳、

張貼使命目標，並請各位老師、同學協助提供意見，以修正、調整本院之使命目標。

貳、 報告事項

1.本院 91 學年度各系 1/2 學分以上不及格人數統計結果。(請參見附件一)

2.本學期課外活動組舉辦各項活動清單。(請參見附件二)

3.僑生暨外籍生輔導組公告：

僑務委員會訂於九十三年四月一日至四日舉辦「九十二學年度大專院校應屆

畢業僑生輔導講習會」，請各系轉知大四應屆畢業生踴躍參加。

(1)報名方式：九十三年三月九日前至僑外組登記。

(2)講習時間：九十三年一日至四日。

(3)講習地點：北投華僑會館。

4.各系導師工作實施狀況報告。(請參見附件三)

5.各系學會活動實施狀況報告。(請參見附件四)

貳、討論事項

一、 案由：建立 1/2 不及格學生之預警系統。(林淑玲老師提案)

說明：1.本院 91 學年度各系 1/2 學分以上不及格人數統計結果請參見附件一。

2.為能提供各班導師事先加強輔導學生之警訊，宜建立 1/2 不及格學生之

預警系統。

決議：1.請各系可提供 1/2 不及格學生之危險名單示警。

2.請各系導師多關心學生的生活習慣，避免學生養成不良的學習習慣影響

學習。

3.請各系學會能多舉辦學術演講等知性活動，而迎新、送舊等例行性活動

除為系上老師、同學之共融外，亦希望能以趣味活動導向知性學習，由

同學間互相砥礪，共同切磋，塑造良好的學習文化，協助提升導師工作

推展之成效。

二、案由：建請校方輔導身心障礙同學。(吳濟聰老師提案)

說明：資管系近年來有兩位同學因車禍而行動不便，資管系課程多在伯達樓上

課，實驗室亦設於伯達樓二、三樓，然而目前惟僅利瑪竇大樓備有電梯設

施，行動不便之學生需至伯達樓高層樓之教室上課時，均須先從羅耀拉大

樓一樓搭乘電梯至二或三樓，再從大樓間穿廊前往各教室上課，然穿廊間

亦有樓梯或路障，十分不便，造成上課及實習種種不便。過去亦有政府單

位行文建議本系招收身心障礙同學，然而資管系也因無障礙空間並不完備

及無相關軟硬體。本校以天主教博愛精神立校，實應於此方面多加強。建

請當學生因事故而無法正常學習，是否可以專案方式輔導轉系或以其他科

目抵免無法完成之必修課目，以免造成上課老師及學生困擾。另外，建請

全面檢討本校適合身心障礙同學就讀之各系所，補助購置相關軟硬體，以

便招收身心障礙同學。

辦法：建請校方檢視本校各大樓現況，規劃無障礙空間設施，並訂定相關辦法輔

導並招收身心障礙學生。

決議：1.建請校方改善資訊大樓，規劃無障礙空間設施。

2.建請校方於利瑪竇大樓各教室裝設網路節點，以利資訊相關課程之教學。

3.本議題將提送校方相關會議討論。目前利瑪竇大樓具無障礙空間設施，

對身心障礙同學而言較方便上課，但利瑪竇教室均無網路節點，多媒體

相關設備則陳舊、不足，建請校方加以改善或逕於利瑪竇大樓一樓規劃

若干間資源教室，以利身心障礙同學上課。

參、其他決議事項

1.鑒於企管系「學會幹部暨班上幹部訓練營」立意佳，成效卓著，本院將編列預算由

企管系、會計系、統資系、貿金系、資管系之順序依序輪流舉辦「全院學會幹部暨

班上幹部訓練營」。另，亦鼓勵各系仿效貿金系於畢業典禮當天由各系主辦、系學會

協辦「畢業生親師生歡送大會」，提供老師、學生及家長回顧大學生活、同學歡聚的

機會。

2.針對各系學會會長所反應之下列事項，本院將於適當會議提報學校處理。

(1)學會冷氣問題雖已提報學校，然校方並沒有具體回應或積極的處理做法。

(2)網路選課系統時有問題，同學選填體育、通識科目志願後之分發結果，往往均未

選到體育、通識課程，或者兩科衝堂，且此項問題之比例甚高。

(3)學程課程開課時間常和簡介說明上之課表不同，造成排課上的困難。

附件一

本院各學系近三學年各學期達 1/2 學分以上不及格學生人數統計表

 89 上 89 下 90 上 90 下 91 上 91 下 合計

企管系 7 3 15 12 16 14 67

會計系 5 9 11 7 18 11 61

統資系 10 4 20 22 15 20 91

貿金系 1 4 11 16 19 16 67

資管系 2 9 12 17 29 18 87

本院合計 25 29 69 74 97 79 373

全校總計 160 141 461 492 541 438 2233

本院 1/2 人數

全校 1/2 人數
16% 21% 15% 15% 18% 18% 17%

另，全校 90 下學期累計二次學期修習學分數二分之一以上不及格者計 75 人。
91 上學期累計二次學期修習學分數二分之一以上不及格者計 85 人。
91 下學期累計二次學期修習學分數二分之一以上不及格者計 103 人。

資料來源：註冊組 92.10.08(92)輔教註字第 096 號函。

附件二

九十二學年度學生事務處課外活動組第二學期重大活動行事曆

三

24 三 1320-1520 導師知能研習活動 焯炤館
一樓演講廳

張吟宇
3004

29 一 1200-1330 五月選舉月選務輔導委員會 野聲樓
谷欣廳

廖優充
3048

四 21 三 1310-1510 第二學期全校導師會議
利瑪竇

國際會議廳
張吟宇
3004

五

1-31 一至五 全月 五月選舉月 全校園 廖優充
3048

17-19 一至三 0900-1830 學生自治組織暨社團評鑑與觀摩 淨心堂
李瑀婕
3095

26 三 1830-2030
學生自治組織暨社團評鑑與
觀摩頒獎晚會

利瑪竇國際

會議廳
賴桂蘭
3049

27 四 1200-1330 學生自治組織暨社團負責人座談會
焯炤館

一樓演講廳
薛淑文
3079

29 六 0800-1700 新任各級會議學生代表研習會 焯炤館
一演廳

廖優充
3048

六 17-19 四至六 全天 學生領袖研習營 校外 陳美現
3085

附件三
各系導師代表報告事項

一、企管系導師工作情形報告：楊君琦老師

1.企管系於 92 年 6 月 23 日舉辦「企管系學會幹部暨班上幹部訓練營」，會中邀

請林思伶老師、高義芳老師與楊君琦老師，分別就「企管系學會幹部/班上幹

部的角色與責任」、「活動企畫與管理」、「團隊溝通與領導」等主題進行課程，

並安排秘書、助教與學長姊進行面對面的交流，以提升學生幹部的能力，進

一步凝聚全系同學的共識。

2.企管系於 92 年 9 月 24 日中午於 SL117 舉辦「教師節師生同歡會」，會中除了

有學生表演師生相處的節目外，學生於會前依花語票選企管系專兼任老師代

表的「花」或「植物」，於會中致贈老師該類「花」或「植物」，老師與學生

在歡樂的氣氛下，拉近師生的距離。

3.企管系於 92 年 12 月 31 日中午舉辦「導師會議」，會中針對學生學習態度與

生活秩序進行討論，會中討論多項學生特殊個案，且基於此項議題範圍不僅

止於導師，建議將此議題討論共識列入 93 年 3 月 10 日系務會議討論。

4.多位導師發現家中財務狀況不好的個案，學校工讀金並不敷使用，導師除了

多關心外，建議學校發展其他協助方案。

二、會計系導師工作情形報告：高納明老師

在這學年我們努力幫助所有學生，特別是在學習上有困難的學生，譬如：

1.導師首先與第一次學業成績 1/2 不及格的同學個別談話並給於輔導；繼續追

蹤他們後續的學習狀況。

2.導師持續每星期與學生分組或個別談話。

3.因為有些學生家庭經濟陷入困境，導師盡力協助這些學生申請各項獎助學金。

4.導師們也盡力輔導學生面對今日年輕人的種種問題，需要時也通知家長關於

他們所碰到的困難。

5.在學期開始時導師協助一些學生選擇適當的學科及學分。(不要太多或太少)

三、統資系導師工作情形報告：莊瑞珠老師

日期 事件內容

九十二年

九月十五日 (一) 舉辦新生家長座談會，家長、老師們參加踴躍且互動活絡。

九月十七日（三） 開始上課，並向學弟妹介紹學會、市調小組等學生組織。

九月二十五日（三） 大二學長姊抽學弟妹，學長姊反應熱烈。

十月七日（二） 統計資訊學系舉辦市場調查小組迎新活動，活動進行熱烈。

十月十三~二十四日(一~五) 統資系學會舉辦迎新籃球賽。

十月十七~十九日(五~日) 統計資訊學系於林口渡假村舉辦「迎新宿營」活動，活動進行順利。

十月二十二日（三） 統計資訊學系假利瑪竇大樓 LM202 室舉辦大三專題說明會。

十月二十五日（六） 統計資訊學系於飛牛牧場舉辦系友活動，系友、老師們參加踴躍且互動

活絡。

十月二十二、二十九日(三) 統計資訊系假排球場舉辦新生盃排球賽。

十一月二十二、二十三日
(六、日)

統計資訊學系假濟時樓舉辦「中國統計學社年會暨學術研討會」，老師

們及各界來賓參與踴躍，活動圓滿成功。

十一月二十六日(三)
統計資訊系系學會假潛水艇的天空舉辦「大胃王比賽」，同學及老師們

都參與熱烈。

十一月二十三~二十九日
(一~五)

市場調查小組假潛水艇的天空舉辦「機率大賽」，老師及同學們都參與

熱烈。

十二月四日（三） 統計資訊學系假濟時樓九樓國際會議廳舉辦「第三屆統計專題發表會」

學生表現優異，家長及各界來賓一致好評。

十二月十三、十四日（六、日） 大統盃。

十二月十八、十九日
統計資訊學系於利瑪竇大樓地下一樓表演廳舉辦「統資之夜」活動，學

生表現優異，場面活絡，活動進行熱烈。

九十二年

三月六、七日（六、日） (預定)統計資訊學系系壘隊參加全國大專院校「大統盃」壘球賽。

三月二十六日（五） (預定)統計資訊學系於利瑪竇大樓地下一樓表演廳舉辦「金統獎」戲劇

表演活動。

四月（下旬） (預定)統計資訊系學會假潛水艇的天空舉辦電影欣賞活動。

四月二十一~三十日(三~五) (預定)統計資訊系學會舉辦送舊盃各項運動競賽。

五月十六日（日） (預定)系遊。

五月二十一日（五） (預定)期末送舊大家聚。

四、貿金系導師工作情形報告：林淑玲老師

1.本系各班導師輔導學生的型態大多以召開一學期一~二次班會或分組聚餐的

方式為主，除了勉勵同學多關心課業之外，藉此宣布重要事項，以凝聚同學

的向心力，並了解學生家庭環境。

2.各班導師均特別針對學業成績已一次二分之一的同學加強個別的輔導。或以

電話與學生家長溝通等。

3.各班導師皆盡力協助家庭經濟陷入困境的學生，申請各種獎助學金，或推薦

本校其他的工讀機會。

4.本系承續以往的服務精神，由各班導師負責舉辦各類座談會及說明會，針對

不同年級各階段給予最好的指引。例如 92 學年第一學期已舉辦的有：新生親

師懇談會(由大一導師負責)；新生課業暨生涯規劃座談會(由大一導師負責)；
大三專題選組說明會(由大三導師負責)；TOEIC 英文檢定說明會(由大二導師

負責)。92 學年第二學期將繼續舉辦：系友座談會(由大四導師負責)；畢業生

親師生歡送茶會(由大四導師負責)。

5.九十二學年度貿金系導師工作概況：

日期 項目 負責規劃 參加對象 工作內容

92/6/16（二） 新生親師懇談會 大一導師 大一新生及
新生家長

邀請大一新生及新生家長到校了解

學生即將生活四年的學習環境，也

詳細介紹貿金系整個學習規劃現

況，針對新生及家長所提出的問題

一一加以解釋及回答。

92/10/1（三） 新生課業暨生涯規劃

座談會 大一導師 大一新生

針對貿金系大學四年的課程規劃做

整體性的介紹，引導新生規劃良好

的大學生活及學習心態，順便介紹

系上所有專任教師給新生認識。宣

達系務運作及學生相關事務。

92/11/26（三） 大三專題選組說明會 大三導師 大三學生及雙主

修學生

為因應大三學生將於上學期末進行

專題選組，因此由大三導師安排系

上開設『專題研究』的專任老師到

會場說明各自的專題研究方向及進

行方式，以利學生做為選擇專題組

別及指導老師的依據。

92/12/10（三）
TOEIC 英文檢定

說明會 大二導師 全系學生
TOEIC 英文檢定的概況介紹及檢

定相關事項說明。

93/5/21（五）
系友座談會
（升學與就業

座談會）
大四導師 全系學生

邀請已畢業的傑出系友回校與學弟

妹分享畢業後即將面臨的升學或就

業的諸多問題，尤其針對大四的學

生剖析畢業後出路的多種選擇與工

作現況。

93/6/12（六） 畢業生親師生
歡送茶會 大四導師 大四畢業生

通常於畢業典禮當天舉行，待畢業

生參加完畢業典禮之後，由系上提

供給學生及家長一個再次回顧大學

生活及與老師、同學歡聚的場合，

同時也象徵畢業生即將邁入人生的

另一個里程碑。

五、資管系導師工作情形報告：吳濟聰老師

1.企管系「學會幹部暨班上幹部訓練營」立意佳，成效卓著，未來可考慮由院方統一

規劃舉辦。

2.本系畢業專題發表會均邀請學生、家長參加，反應甚佳，惟專題發表日期之

選定宜慎慮，避免家長因上班時間限制而無法前來。

另，資管系張銀益主任報告

1.資管系伺服器偵測到各系學會電腦有中毒，請儘速處理。

2.鑒於校園竊盜案件日增，資管系已於資管系學會處架設門禁監控系統，可略為監視

到各系學會之出入情形，各系學會如有遭人侵入，可至資管系調借錄影帶查閱。

3.請各系學會會長協助向同學宣導請勿在資管系前草皮上打球。

4.資管系前涼亭新置有多張新椅子，提供同學休息、討論的場所，然請各系學會會長

協助向同學宣導記得將垃圾帶走，保持清潔。

附件四
各系學會會長報告事項

一、企管系學會活動情形報告：會長張季涵同學

以上是上學期學會完成的活動，並定期召開監委會，目前已完成上學期結算與新學

期預算提報，下學期主要活動為企韻獎(系上歌唱比賽)，企管週為期一週的活動，如：

水果大賽、吃米大賽、球賽以及大企之夜，以及 40 週年系慶的一系列活動─系徽徵選、

企管大使選拔、全系&系友大會、40 週年系刊特刊製作，以及每學期各三場在潛水艇天

空舉辦的蚊子電影院，一切皆在計畫運作中。

二、會計系學會活動情形報告：會長李俊毅同學

學會的經營已經到下學期了，大致上都趨於穩定，一個學期的努力成就是有目共睹

的，對於下學期活動也趨於減少，除了已辦過的系遊和接下來的「大胃王」和「會計金

頭腦」以及跟文化合辦的辯論賽及籃、排、足賽等體育性活動，大致上都以幫助學弟妹

參與學會為主。而學會組織到現在，雖然有大大小小的問題，但也都儘可能的化解，也

都走了過來，而系上和學會的氣氛也都越來越融洽了！也越來越團結了！也希望能夠繼

續下去！使會計系這個大家庭感情更好。

已完成活動 活動時間 成果

幹部訓練 2003/6/23
第一屆幹部訓練，感謝系上及系上老師的

大力支持。

教師節慶祝活動 2003/9/24
首次全系慶祝教師節，感謝老師們的辛

勞，增進系上老師與同學的情感交流，獲

得廣大迴響。

迎新宿營 2003/10/3~5
延續企管系的活力，為大一新生留下美好

回憶，增進同學以及學長姊間之感情

雞尾酒舞會 2003/11/28
藉雞尾酒國標舞會的方式，著正式服裝出

席，配合系花、系草選拔活動，共融全系

感情。

校慶園遊會 2003/12/7
1.由公關股設攤，順便為系宣傳。
2.活動股於真善美聖前參與表演。

湯圓大會 2003/12/17
寒冷冬至，以湯圓、小吃聚會，共融系上

感情。
系友講座 11 月中 邀請系友回校演講。
書展 為期一週 提供各式書籍與雜誌訂購。

第三屆輔大企管營 2004/2/2~5

舉辦對象為全國高中生的企管營，工作人

員以大一到大三為主，成功宣揚輔大企

管，學員有很好的迴響，並增進系上同學

之感情。

三、統資系學會活動情形報告：會長蘇修民同學

本學會在上學期已將較大的活動完成，迎新茶會、宿營、卡拉 OK 大賽、大胃王以

及電影欣賞，雖然活動中有許多突發的小插曲，不過系上同學還是踴躍前來參加，而目

前正在進行的有全國大學統計盃邀請賽---壘球(3/6-3/7)，還有系上傳統活動「金統獎」

(3/26)，此戲劇活動是系上的一個傳承，也是激發系上同學的想像力的一個活動，而金

統獎結束後即是系遊與送舊的相關活動(大家聚、各項球類活動)，一年時間匆匆而過，

學會運作至今還算順利，許多人都因參加學會而成長也學到了東西，也很感謝系上老師

的支持與鼓勵，謝謝！

四、貿金系學會活動情形報告：會長方佳雯同學

1.經過大三大二的同學兩個多月的準備，於 10 月 9.10.11 日為大一新生舉辦了

三天兩夜的「皇家迎新宿營」，藉此活動讓剛進入大學的大一新生更快的彼此

熟悉，也多多認識二三四年級的系上學長姐。

2.宿營後學會變的更熱鬧了，在宿營之後於 11 月 27 號在學校舉辦了一場「皇

家迎新晚會」，由大二的同學來設計活動與表演，除了再度歡迎剛加入貿金系

的學弟妹，也提供她們有問題可以發問的時間，以及加強系上同學的交流。

3.12 月 7 號的輔大校慶，除了與往常一樣的擺設園遊會攤位，還多加了由系友

股舉辦的第一屆「皇家貿金擂台賽」，發函以及電話通知已畢業的系友，邀請

他們回來看看校慶的活動、看看新一代的學弟妹們活力四射的演出，也請已

畢業的學長姐們對未來的出路方面替系上同學做解答，甚至提供了企業參觀

的難得的機會。

4.緊接著在 12 月 9 號舉辦了「皇家大胃王」比賽，與以往多年來的大胃王有許

多的不同，今年的比賽項目更新，除了參加大胃王的同學外，其餘沒參加比

賽的同學也都幫忙準備料理及活動，促進系上同學的感情。

5.除了有趣、放鬆心靈的活動外，系學會的學術股也在 12 月 10 號的導師時間

舉辦了「皇家名人講座」，邀請方蘭生教授為系上同學做有關行銷方面的演講。

6.12 月 22 號冬至，寒冷的冬天來臨了，為了減少在冬至無法回家鄉與家人一

起吃湯圓的遺憾，學會為了各位同學舉辦了「皇家湯圓大會」，在系學會準備

了很多熱呼呼的湯圓，在寒冬中溫暖各位同學的心。

五、資管系學會曁管代會活動情形報告：會長劉琇婷同學

(一)資管系學會活動

(二)管代會活動

活動名稱 地點時間 活動成果

管理月 93/5
籌備中。其活動內容有：學術演講，體育

競賽，電影欣賞等活動。

活動名稱 地點時間 活動成果

迎新茶會 92/9/16
大一新生和直屬學長姐第一次的互動，讓

大一學弟妹感受到資管系的熱情。

迎新宿營 92/10/20.21.22
使大一新生和系上同學學長姊有更深的

認識，促進交流。
迎新球賽 92/9-11 加強資管系學生向心力

資韻獎 92/12/2
加強資管系學生向心力，讓對歌唱有興趣

的同學有所發揮的表現，且能促進同學間

的交流。

湯圓大會 92/12/22
因應冬至節慶，舉辦此活動，加強資管系

學生間的交流及互動。

第十屆資管盃 93/2/28.29
促進全國資管系學生間的交流，為一體育

競賽，已圓滿結束。
資管之夜 93/5/3 籌備中
水餃大會 93/5 籌備中
送舊球賽 93/4-6 籌備中
學術演講 93/4 籌備中